

**DOCUMENTOS DE RESPUESTAS
PROCESO 2015-0276**

TITULO: Profesional que brinde herramientas teóricas y prácticas sobre temas de post conflicto y construcción de paz a los(as) participantes del IX Encuentro Nacional de Equipos promotores de la propuesta de Articulación y Fortalecimiento de Redes Territoriales del Víctimas del Fondo de Justicia Transicional – PNUD.

A continuación se presentan las respuestas a las solicitudes de aclaraciones recibidas dentro del tiempo establecido para tal fin (15 de Abril de 2015).

PREGUNTA 1: ¿Qué tipo de público es el equipo de promotores que va a asistir a este taller de capacitación? ¿son sólo organizaciones de víctimas o se incluyen funcionarios del Gobierno? Habrá otros actores?.

RESPUESTA: El público asistente al taller de capacitación son 140 personas, de los cuales 119 son delegados de organizaciones de organizaciones de víctimas y/o acompañantes de los derechos de las víctimas y 21 personas hacen parte del PNUD.

PREGUNTA 2: En general ¿qué nivel de conocimiento (alto-medio-bajo) tienen/tendrán los asistentes en materia de paz y postconflicto?

RESPUESTA: Los asistentes tienen un nivel básico en materia de paz y post conflicto

PREGUNTA 3: ¿La capacitación está pensada como algo general y magistral? o debe ser más tipo mesas de trabajo por regiones o problemáticas puntuales, por ejemplo? Esto lo puede proponer el consultor?

RESPUESTA: La metodología de la capacitación la puede proponer el consultor

PREGUNTA 4: La capacitación que dictará el consultor (el taller de día y medio), hace parte de un proceso formativo más amplio? En este encuentro se tendrán otros talleres, charlas o capacitaciones en el tema?, con funcionarios del Estado, por ejemplo, o con otras agencias de cooperación?, o será solamente este día y medio de capacitación dictado por el consultor?

RESPUESTA: La capacitación es una aproximación al tema de un día y medio de capacitación dictado por el consultor y no están previstos otros talleres, charlas o capacitaciones en el tema con funcionarios del Estado o con o con otras agencias de cooperación, por lo anterior la capacitación debe ser precisa, completa y oportuna en materia de construcción de paz y resolución de conflictos.

PREGUNTA 5: Entiendo que son 94 organizaciones. Aproximadamente ¿cuántos asistentes se tendrán y de qué regiones del país?

RESPUESTA: Los asistentes provienen de la región caribe, pacífica, centro y andina. Para mayor información puede consultar la página web del Fondo de Justicia Transicional: www.fondojusticiatransicional.com

Bogotá, 16 de Abril de 2015